
1

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

   REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 26 DE FEBRERO DEL 2015       No. 33,668

La primera imprenta llegó a Honduras en 1829, siendo
instalada en Tegucigalpa, en el cuartel San Fran-
cisco, lo primero que se imprimió fue una proclama
del General Morazán, con fecha 4 de diciembre de
1829.

Después se imprimió el primer periódico oficial del

Gobierno con fecha 25 de mayo de 1830, conocido

hoy, como Diario Oficial "La Gaceta".

AÑO CXXXVIII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. JUEVES   26  DE FEBRERO  DEL  2015.    NUM. 33,668

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección  A

DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS

LLLLLa Gacetaa Gacetaa Gacetaa Gacetaa GacetaLLLLLa Gacetaa Gacetaa Gacetaa Gacetaa Gaceta

Sección  A
Decretos y Acuerdos

SECRETARÍA DE FINANZAS
Acuerdos Nos.: 063-2015, 066 y 689-2014. A. 1-4

SUMARIO

Desprendible para su comodidad

Sección B
 Avisos Legales  B. 1-24

Secretaría de Finanzas

L

ACUERDO No. 063-2015

Tegucigalpa, M.D.C., 29 de  enero  de 2015

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO
DE FINANZAS

CONSIDERANDO: Que los Secretarios de Estado son
colaboradores del Presidente de la República  en la orientación,
coordinación, dirección y supervisión de los órganos y entidades
de la administración pública nacional, en el área de su
competencia.

CONSIDERANDO: Que los citados funcionarios les
corresponde el conocimiento y resolución de los asuntos
competentes a su ramo, de conformidad con la Ley, pudiendo
delegar en los Subsecretarios de Estado, Secretario General y
Directores Generales, el ejercicio de atribuciones específicas.

CONSIDERANDO: Que corresponde a los Secretarios
de Estado emitir Acuerdos y Resoluciones en los asuntos de su
competencia  y en aquellos que les delegue el Presidente de la
República y que la firma de esos actos será autorizado por el
Secretario General respectivo.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo
PCM-017-2011 del 22 marzo de 2011, se creó la Dirección
General de control de Franquicias Aduaneras, responsable de
conocer y registrar los asuntos relacionados con todas las
exenciones y exoneraciones fiscales que se deban otorgar
conforme a los convenios, tratados internacionales y las leyes

vigentes, sin perjuicio de las atribuciones que por ley corresponde
a cada Secretaría de Estado; y éstas adscrita a la Subsecretaría

de Finanzas y Presupuesto.

CONSIDERANDO: Que la actual Titular de la Dirección

General de Control de Franquicias Aduaneras ha sido designada

por el señor Secretario de Estado en el Despacho de Finanzas

Licenciado Wilfredo Cerrato  Rodríguez, para integrar la

delegación de Honduras que visitará las Repúblicas de Chile,

Argentina y Perú, a fin de conocer el modelo y las buenas

prácticas utilizadas por esos países en el tema de Reforma

Tributaria y Minería, del 31 de enero al 07 de febrero de

2015  y solicita emitir acuerdo de delegación de firma para el

Licenciado Carlos Humberto Ramos Flores, durante el

período comprendido del 31 de enero al 27 de febrero de 2015.

CONSIDERANDO: Que la Titular de la Dirección General

de Control de Franquicias Aduaneras, en virtud de que tiene

que ser intervenida quirúrgicamente en días posteriores al viaje
antes mencionado,  lo cual requiere del descanso para su total



2

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

   REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 26 DE FEBRERO DEL 2015       No. 33,668

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

LIC. MARTHA ALICIA GARCÍA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia Miraflores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-4956

Administración: 2230-3026
Planta: 2230-6767

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La GacetaLa GacetaLa GacetaLa GacetaLa Gaceta

recuperación durante  el  período comprendido  del 09 al 27 de

febrero de 2015.

POR TANTO:

En la aplicación de los Artículos  247 de la Constitución de la

República. 36, numeral 19; 116, 118 y 123 de la Ley General de

la Administración Pública. 3, 4, y 5 de la Ley de Procedimiento

Administrativo. 60, numeral 8, del Reglamento de Organización,

Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo conforme a

la reforma hecha mediante Decreto Ejecutivo PCM-017-2011

del 22 de marzo de 2011 y el Acuerdo 1470-2011 emitido por

esta Secretaría de Estado el 13 de septiembre de 2011,

A C U E R D A:

PRIMERO: Delegar en el Licenciado CARLOS

HUMBERTO RAMOS FLORES, Subdirector de la Dirección

General de Control de Franquicias Aduaneras de esta Secretaría

de Estado, la Titularidad  de  la  referida  Dirección General  durante

el periodo comprendido del 31 de enero al 27 de febrero de

2015.

SEGUNDO: El delegado será responsable del ejercicio de

la función delegada.

TERCERO: Hacer las transcripciones de Ley.

CUARTO:El presente Acuerdo es de ejecución inmediata y

deberá publicarse en el Diario Oficial  “La Gaceta”.

COMUNIQUESE.

WILFREDO RAFAEL CERRATO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

FINANZAS

CESAR VIRGILIO ALCERRO GÚNERA

 SECRETARIO GENERAL

Tegucigalpa,  M.D.C., 02 de febrero de  2015

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO
DE FINANZAS

CONSIDERANDO: Que el Licenciado WILFREDO
CERRATO RODRIGUEZ, Secretario de Estado en el
Despacho de Finanzas, estará  ausente de sus funciones por  Viajes
Oficiales durante el periodo del miércoles 04 al sábado 07 de
febrero del 2015, de acuerdo a la agenda siguiente:

• Viaje  Oficial  a  la  ciudad  de  Guatemala, Guatemala,  del
miércoles 04 al jueves 05 de febrero de  2015, con  el  propósito
de sostener reuniones con el señor CARLOS COLOM, Asesor
del Fiduciario – Banco FICOHSA en relación al proceso de
Licitación Pública Internacional para la Adjudicación de
Contrato de Prestación de Servicios para la Empresa Nacional
de Energía Eléctrica (ENEE), como miembro del Gabinete
Energético.

• Viaje Oficial a la ciudad de Washington, del jueves 05 al sábado
07 de febrero de 2015, con el propósito de sostener reuniones
con ejecutivos del Fondo Monetario Internacional (FMI), y
abordar el tema sobre el impacto fiscal de la Ley Marco del
Sistema de Protección Social, a fin garantizar el cumplimiento
de los acuerdos del programa con el FMI. El Ministro Cerrato
formará parte de la Delegación por Honduras conjuntamente

Secretaría de Finanzas

ACUERDO No. 066



3

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

   REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 26 DE FEBRERO DEL 2015       No. 33,668

con los Comisionados de la Junta Interventora del Instituto

Hondureño de Seguridad Social (IHSS).

CONSIDERANDO:Que corresponde a los Secretarios de

Estado las atribuciones comunes   previstas en la Constitución de

la República y en la Ley  General de  la  Administración   Pública,

asimismo les corresponde el conocimiento y resolución de los

asuntos del Ramo de conformidad con la Ley pudiendo delegar

en los Subsecretarios y Secretarios Generales.

POR TANTO:

En uso  de  las  facultades  de  que  está  investido  y  en

aplicación   de  los  Artículos 34, 36  numeral 19 de la Ley General

de la Administración Pública; 3, 4 y 5 de la Ley de Procedimiento

Administrativo.

A C U E R D A:

PRIMERO: DELEGAR en la Licenciada ROCÍO

IZABEL TÁBORA MORALES, Encargada de la

Subsecretaría de Crédito e Inversión   Pública, las funciones   del

Secretario de Estado en el Despacho de Finanzas,  para  que  en

ausencia del Titular de la misma, asuma las funciones,  atribuciones

y deberes correspondientes al cargo el día miércoles 4 al sábado

7 de febrero de 2015.

SEGUNDO:La   delegada  es responsable de las  funciones

asignadas.

TERCERO: Hacer las Transcripciones de Ley.

COMUNIQUESE:

WILFREDO CERRATO RODRIGUEZ

SECRETARIO DE ESTADO

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA

SECRETARIO  GENERAL

Secretaría de Finanzas

ACUERDO No. 689-2014

Tegucigalpa, M.D.C., 4  de  noviembre  de 2014

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL

DESPACHO DE FINANZAS

CONSIDERANDO: Que los Secretarios de Estado son

colaboradores del Presidente de la República  en la

orientación, coordinación, dirección y supervisión de los

órganos y entidades de la administración pública nacional,

en el área de su competencia.

CONSIDERANDO: Que los citados funcionarios les

corresponde el conocimiento y resolución de los asuntos

competentes a su ramo, de conformidad con la Ley,

pudiendo delegar en los Subsecretarios de Estado,

Secretario General y Directores Generales, el ejercicio

de atribuciones específicas.

CONSIDERANDO: Que corresponde a los

Secretarios de Estado emitir Acuerdos y Resoluciones en

los asuntos de su competencia  y en aquellos que les

delegue el Presidente de la República y que la firma de

esos actos será autorizado por el Secretario General

respectivo.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo

PCM-017-2011 del 22 marzo de 2011, se creó la

Dirección General de Control de Franquicias Aduaneras,

responsable de conocer y registrar los asuntos

relacionados con todas las exenciones y exoneraciones

fiscales que se deban otorgar conforme a los convenios,

tratados internacionales y las leyes vigentes, sin perjuicio

de las atribuciones que por ley corresponde a cada

Secretaría de Estado; y éstas adscrita a la Subsecretaría de

Finanzas y Presupuesto.



4

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

   REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 26 DE FEBRERO DEL 2015       No. 33,668

CONSIDERANDO: Que el Titular de esta dependencia

ha delegado en el(la) funcionario(a) que ejerza la

titularidad de la Dirección General de Control de

Franquicias Aduaneras de esta Secretaría de Estado el

conocer, registrar y resolver los asuntos relacionados con

las exenciones y exoneraciones y otras franquicias fiscales,

a través de la emisión de providencias, resoluciones y

demás actos administrativos y también dé respuesta así a

las solicitudes de libre registro de los artículos y materiales

que se importen al amparo de los convenios o tratados

internacionales, leyes vigentes, concesiones o contratos

especiales que otorguen franquicias aduaneras, sin

perjuicio de las atribuciones que por Ley corresponde a

otras Secretarías de Estado; conozca y resuelva lo

relacionado a la inscripción y registro de organizaciones

privadas voluntarias y les extienda el respectivo carné;

resuelva lo concerniente al a autorización de venta de los

vehículos automotores introducidos con exoneración de

impuestos (dispensados).

CONSIDERANDO: Que la actual Titular de la

Dirección General de Control de Franquicias Aduaneras

ha solicitado mediante Memorando DGCFA-1016-2014

de fecha 3 de noviembre de 2014, emitir acuerdo de

delegación de firma para el Licenciado Carlos Humberto

Ramos Flores, durante el período comprendido del 03 al

28 de noviembre de 2014, en vista de que se le concede

una licencia sin goce de sueldo  para ausentarse de sus

labores diarias para someterse al examen de Notariado ante

la Corte Suprema de Justicia el día 27 de Noviembre de

2014.

POR TANTO:

En la aplicación de los Artículos 247 de la Constitución

de la República. 36, numeral 19; 116, 118 y 123 de la Ley

General de la Administración Pública. 3, 4, y 5 de la Ley

de Procedimiento Administrativo. 60, numeral 8, del

Reglamento de Organización, Funcionamiento y

Competencias del Poder Ejecutivo conforme a la reforma

hecha mediante Decreto Ejecutivo PCM-017-2011 del 22

de marzo de 2011 y el Acuerdo 1470-2011 emitido por

esta Secretaría de Estado el 13 de septiembre de 2011.

A C U E R D A:

PRIMERO: Delegar en el Licenciado CARLOS

HUMBERTO RAMOS FLORES, Subdirector de la

Dirección General de Control de Franquicias Aduaneras

de esta Secretaría de Estado, la titularidad de la referida

Dirección General durante el período comprendido del

03 al 28  de noviembre  de   2014.

SEGUNDO: El delegado será responsable del

ejercicio de la función delegada.

TERCERO: Hacer las transcripciones de Ley.

CUARTO: El  presente Acuerdo es de ejecución

inmediata y deberá publicarse en el Diario Oficial “La

Gaceta”.

COMUNIQUESE.

WILFREDO RAFAEL CERRATO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

FINANZAS

CESAR VIRGILIO ALCERRO GÚNERA

SECRETARIO GENERAL


